
C O P I A

Ufficio:  UFFICIO TECNICO BASSANI ANDREA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE

DEL 09-05-2025 N. 304 R.G.

Oggetto: Incarico di consulenza e assistenza per un parere relativo alla fattibilità della
rinegoziazione contrattuale per la gestione integrata del servizio di
illuminazione pubblica allo studio legale associato Avv. Vladimiro Pegoraro e
Avv. Michele Greggio con sede a Padova (PD).

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE

Visti:
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente statuto comunale;
- il decreto del Sindaco del Comune di Fratta Polesine n. 1 del 30/04/2025 di conferimento

della responsabilità della posizione organizzativa nell’ambito di competenza all’ing. Andrea
Bassani;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2025/2027;

- la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2025/2027;

- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 28/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2025/2027;

Visto il Contratto di appalto rep. N.1476 sottoscritto in data 11/11/2008, registrato a Badia Polesine
(Ro) il 12/11/2008 al n. 80 – serie 1, con l’impresa Elettrocostruzioni Rovigo srl per il Servizio
integrato di gestione degli impianti di illuminazione pubblica;

Considerato che è volontà di questa amministrazione procedere nel minor tempo possibile ad una
rimodulazione del contratto in essere, volta ad eseguire un rinnovo degli impianti per efficientare il
sistema di illuminazione;

Rilevato che la società Elettrocostruzioni Rovigo ha manifestato l’intenzione di procedere ad una
rinegoziazione contrattuale presentando varie proposte di intervento che andassero incontro
all’amministrazione comunale;

Dato atto che la proposta presentata con protocollo n. 8220 del 19/07/2024 l’importo per la
rinegoziazione è risultata in linea con quanto desiderato dall’amministrazione comunale e che
prevede una rinegoziazione contrattuale con intervento di efficientamento energetico tramite

Determinazione del AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE N° 304 del 09-05-2025 Pag. 1



________________________________________________________________________

sostituzione di corpi illuminanti a LED, manutenzione ordinaria e fornitura di energia elettrica con
una durata di anni 20 dalla sottoscrizione prevedendo un corrispettivo annuo pari a €
94.000,00+iva, a fronte di una spesa annua di € 123.483,68 +iva;

Constatato dunque che tramite la rinegoziazione contrattuale si otterrebbe un risparmio annuo
significativo sul bilancio di gestione dell’ente;

Considerato che:
- l’importo complessivo del servizio proposto è pari a € 1.880.000,00, pertanto sopra la soglia

comunitaria di € 1.000.000,00 prevista dal D.Lgs 36/2023;
- l’appalto originario, con contratto sottoscritto in data 11/11/2008 aveva seguito tutti i criteri di

pubblicità secondo quanto previsto dall’allora vigente codice appalti D.Lgs. 163/2006;
- nei documenti originari di gara, così come nel capitolato speciale d’appalto era prevista la

proroga contrattuale;

Dato atto che il decreto D.Lgs. 163/2006 è stato sostituito dal D.Lgs 50/2016 che a sua volta è
stato sostituito dal vigente D.Lgs 36/2023;

Visto il chiarimento dettato dall’Anac in data 11 maggio 2016 relativamente ad affidamenti per cui
continuano ad applicarsi le disposizioni del d.lgs 163/06, in vigenza del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di verificare la possibilità di procedere nella rinegoziazione contrattuale per la gestione
integrata del servizio di illuminazione pubblica, che però affronta un contesto normativo articolato e
mutato dalla data di sottoscrizione del contratto originario;

Considerato che trattasi di fattispecie giuridica di estrema complessità che richiede l’analisi del
piano finanziario dei costi-ricavi per la verifica di una eventuale rinegoziazione e al contempo il
coordinamento della norma di legge in materia di contratti pubblici succedutosi nel tempo, ivi
compresa la disciplina speciale del D.Lgs. 115/2008, alla luce della giurisprudenza amministrativa e
dei pareri espressi da ANAC;

Ritenuto che, al fine di non incorrere in eventuali contestazioni ed illegittimità, si ritiene che la
scelta debba essere supportata da un parere motivato, da parte di una figura che abbia qualifiche
professionali ed esperienza specialistica in campo di diritto amministrativo;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2025 ad oggetto "Approvazione
programma degli incarichi di collaborazione autonoma per il triennio 2025-2027" – dichiarata
immediatamente esguibile –
Che in tale atto è stato inserito l’incarico per l’ottenimento di un parere "pro veritate" per la fattibilità
della rinegoziazione contrattuale per la gestione integrata del servizio di illuminazione pubblica;

APPURATA la sussistenza dei presupposti di legittimità per il conferimento dell’incarico ai sensi
dell’art. 7 comma 6 D.lgs. 165/2001 ed in particolare:

a) l'oggetto della prestazione è determinato e finalizzato all'ottenimento di un parere legale a
supporto della decisione che dovrà essere assunta dal Comune e, risulta, pertanto,
coerente con gli obiettivi dell'Amministrazione;

b) l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente
conferente, in quanto non è presente tra il personale in forza al comune di Fratta Polesine
una professionalità con le competenze richieste;

c) la prestazione:
a. ha carattere di temporaneità poiché si concluderà con l'emissione del parere e non

proseguirà oltre
b. è inquadrabile come "altamente qualificata" poiché necessita di specializzazione

nell'ambito dei procedimenti amministrativi che non presentano carattere di
ordinarietà;

d) la durata, l’oggetto e il compenso sono già stati individuati nell’Allegato A) alla delibera di
Consiglio Comunale  n. 14 del 29/04/2025 precedentemente richiamata;

Determinazione del AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE N° 304 del 09-05-2025 Pag. 2



________________________________________________________________________

Dato atto che è stata condotta un’indagine di mercato ristretta contattando alcuni studi
specializzati in procedimenti amministrativi che già in passato hanno analizzato modifiche in corso
d’opera, proroghe o rinegoziazioni di contratti in essere tra pubbliche amministrazioni e operatori
economici;

Rilevato che tra di essi vi è lo studio legale Associato Avv. Vladimiro Pegoraro e Avv. Michele
Greggio con sede a Padova (PD), di comprovata esperienza e altamente qualificato nei
procedimenti amministrativi di carattere non ordinario, il quale si è reso disponibile ad offrire
consulenza e assistenza per un parere relativo alla proposta di rinegoziazione contrattuale per
l’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione ed ha presentato un preventivo in atti al
protocollo n. 2118 del 25-02-2025 di € 2.392,00 comprensivo di Spese generali 15% e contributo
previdenziale 4% al netto dell’iva, per un importo ivato complessivo di  € 2.918,24;

Dato atto che gli avvocati Vladimiro Pegoraro e Michele Greggio non risultano essere dipendenti
pubblici e non sussiste alcun conflitto d’interesse;

Ritenuto di assegnare l’incarico di consulenza e assistenza per un parere relativo alla fattibilità
della rinegoziazione contrattuale per la gestione integrata del servizio di illuminazione pubblica allo
Studio Associato Avv. Vladimiro Pegoraro e Avv. Michele Greggio con sede a Padova (PD)
impegnare la somma di €. 2.918,24 comprensiva di Spese generali 15%, contributo previdenziale
4% e iva al 22% in favore di Associato Avv. Vladimiro Pegoraro e Avv. Michele Greggio con sede a
Padova (PD);

Visto il D.Lgs 267/2000 TUEL;

Visto l’art. 15 D.lgs 33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di
collaborazione o consulenza"

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso,
il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto (misura M15 del vigente piano
comunale di prevenzione della corruzione);

Verificato la regolarità del Durc on line con scadenza il 23/05/2025;

Rilevato che per gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n.
165/2001 non sussiste l’obbligo del CIG;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di incaricare lo studio legale associato Avv. Vladimiro Pegoraro e Avv. Michele Greggio
con sede a Padova (PD) a fornire un parere relativo alla fattibilità della rinegoziazione
contrattuale per la gestione integrata del servizio di illuminazione pubblica per un importo di
€ 2.918,24 comprensivo di Spese generali 15%, contributo previdenziale 4% e iva al 22%;

2) di imputare la spesa al capitolo 138 cod. 01.01-1.03.02.11.006 bilancio 2025;

3) di dare atto di procedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 33/2013;

4) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari attestante la
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000.

Determinazione del AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE N° 304 del 09-05-2025 Pag. 3



________________________________________________________________________

5) di autorizzare il responsabile del servizio ad espletare le operazioni inerenti i rapporti con
lo studio legale e alla verifica della qualità del servizio;

6) di dare atto che è di competenza del Settore Tecnico l'adozione dei provvedimenti di
liquidazione della spesa previa acquisizione della documentazione prescritta ed
accertamento della regolarità della prestazione, nell’ambito dell’impegno assunto;

� Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo

� Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento

Data 09-05-25 IL RESPONSABILE DELL’
AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE

F.to  Bassani Andrea
______________________________

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA: Favorevole

Parere in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4,
T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012): Favorevole

VISTO DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA MONETARIA AI SENSI DELL’ ART. 9
COMMA  2 DEL D.L. n. 78/2009: Favorevole

Data 14-05-2025 IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

F.to  Cacciatori Roberta
______________________________

Determinazione del AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE N° 304 del 09-05-2025 Pag. 4



________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile Area Amministrativo-Contabile, che copia della
presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15
giorni consecutivi.

Fratta Polesine, li IL RESPONSABILE AREA
AMMINISTRATIVO-CONTABILE

 Cacciatori Roberta
______________________________

Determinazione del AREA TECNICA-LL.PP.-PATRIMONIO-AMBIENTE N° 304 del 09-05-2025 Pag. 5


